

WŁOŃCZAK Kujawskie

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII
TORUŃ

Prenumerata:
na miejscu 2 złote,
na prowincji 1 z od-
noszeniem do do-
mu 2 złote 50 gr.

Ogłoszenia:
za wiersz milime-
trowy na pierwszej
stronie 15 groszy,
na drugiej i trze-
ciej — 10 groszy, na
czwartej — 7 groszy
Ogłoszenia drobne
po 1 gr. za wiersz.
Tłustym drukiem —
podwójnie. Naj-
mniejsze ogłosze-
nie — 40 groszy. Dla
zagranicy ceny o
100 proc. wyższe
Układ ogłoszeń
czerwonolitowy.

Adres redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; proszą, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmowane są do g. 12. REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIELI I ŚWIĄT, OD GODZINY 12-EJ DO 1-EJ W POŁUDNIU — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783

Ludzie, jeżeli chcecie się zbawić, jeżeli chcecie być doskonałymi, módlcie się, módlcie się, módlcie się!
Św. Teresa.

W rękawiczkach.

Rękawiczek używa się w salonie i między ludźmi, którzy rozumieją ich użytek i znaczenie. Gdyby ktokolwiek na dożynkach, lub przygodnej zabawie wiejskiej przeproszał jakąś Kaśkę lub Maryśkę, że nie może z nią tańczyć, dopóki nie nałoży rękawiczek, naraziłby się na śmiech, lub co najmniej na wzruszenie ramion. Tak samo i w polityce: rękawiczki są dobre, a nawet konieczne, tam, gdzie się na nich poznają, gdzie rozumieją i potrafią ocenić subtelne, kulturalne sposoby porozumiewania się. Ale i tam rękawiczki te winny pokrywać rękę silną — przeciwnik musi być przeświadczony, że delikatną, modną skórką pokryta dłoń potrafi się zwinąć w pięść, która gruntownie poprze zdecydowaną wolę danego dyplomaty.

My, Polacy, mamy do czynienia z nieprzyjaciółmi o najgrubszej, najbrutalniejszej kulturze, a raczej dyskulturze. I Niemcy, i Rosjanie, dwaj zasadniczy nasi nieprzyjaciele, należą właśnie do tej kategorii, która rękawiczek nie pozna zupełnie i która ceni, pojmuje i obawia się tylko siły. Przed nią korzy się zarówno »Kulturvolk« zachodni, jak i dzicz wschodnia. Ambo meliores. I jeżeli nasi ministrowie, przedstawiciele dyplomatyczni, etc., uważają za konieczne nakładanie rękawiczek w rozmowach z pp. Cziczerinami, Oboleńskimi, z najrozmaitszymi agentami Prus, a nawet i z czynnikami międzynarodowymi to stanowczo pod te rękawiczki skórkowe, czy nawet jedwabne, powinni nakładać inne, druciane, i to tak, aby je widziano, aby domyślano się konsekwencji na wypadek zlekceważenia nas. A my właśnie tego jaknajstarej uniekamy. Nie możemy zdobyć się na żaden, najmniejszy gest energiczniejszy, nie chcemy nigdy i w żadnym wypadku okazać naszej wyrażonej, zdecydowanej woli, którą ewentualnie potrafimy poprzeć siłą. Jesteśmy pacyfistami i ten nasz pacyzm manifestujemy tak bardzo wyraźnie, że wszyscy nasi wrogowie rozumieją, że wolno nam kółki na głowie ciosać, a my w ostatecznym, najostateczniejszym razie wyszliśmy... notę, i to tak bładą, tylu omówieniami opatrzoną, że można sobie z niej literalnie nic nie robić.

Bandyckie napady na kresach wschodnich, które od lat 3—4 przeszły w stan chroniczny i nekaly lud-

ność miejscową, jak za dawnych czasów, kiedy to kresy stały się pod obuchem najazdów tatarskich, były niewątpliwie organizowane, kierowane i wysyłane z wiedzą i skutkiem dokładnego obmyślanego planu tej specjalnej ofensywy armii czerwonej. Były one, rzecz prosta, i bandyckimi. Zdobywanie żywności, futer, odzieży i t. d. drogą grabieży jest przecież stałym systemem aprowizacyjnym Rosji współczesnej. Ale i sama ta grabież, sam rodzaj rabunku najdokładniej stwierdzał, że owe napady są zwykłą, podjazdową wojną. Wszelkie zeznania poszkodowanych i, więcej jeszcze, schwytanych tu i owdzie bandytów, fakty natychmiastowego colania się po każdym napadzie na terytorjum sowieckie i podział tamże łupów zdobytych, znajdujące rozkazy, karabiny maszynowe, etc., etc., wszystko to potwierdzało, że napady bynajmniej nie są dziełem zwykłych band lotrzyków, ale wynikiem organizacji, na wielką skalę zakreślonej. O tem wiedzieli wszyscy bez wyjątku mieszkańcy kresów, obywateli, byli o tem wiedzieć wojewodowie i starostowie kresowi, ostrzegała bez ustanku cała prasa najrozmaitszych odcieni; tylko rząd jeden udawał, że nic nie wie, nic nie rozumie. Dzięki też temu ochrona granic była prawie żadna. Przechodził, kto chciał i dokąd mu się podobało. Szmuglowano »bibulę« komunistyczną na olbrzymią skalę, a my na to ani słowa...

W Olsztynie niemieccy zbójcy dokonali morderczego zamachu na wicekonsula polskiego, p. Ripę. Rząd polski zażądał satysfakcji, sądu i śledztwa. Do dziś dnia nic w tej sprawie nie zrobiono, a nawet, przeciwnie, cała prasa wschodnio-pruska w najbardziej bezczelny sposób lży rząd polski z tej racji, organizacje »społeczne« szła petycję, aby nie dawać wicekonsulowi i Polsce żadnych zadosyćuczynień, owszem, domagają się »wypędzenia na cztery wiatry prowokacyjnych i szpiegowskich placówek, jakimi są konsulaty polskie«, my znów milczymy. Pozwalamy nawet, aby spokojnie w konsulacie niemieckim w Poznaniu urzędował nadal niejaki Rudnicki, który w charakterze urzędnika tegoż konsulatu zjechał do majątku Niemca Magnusa, eksmitowanego na podstawie prawomocnej decyzji władz, i tam wraz z przybyłymi z Prus osobistościami, podlegał i kie-

rował czynnym oporem przeciwko władzom polskim.

Nasz minister spr. zagr. bezzwłocznie udał się do »posła« sowieckiego, księcia Oboleńskiego i przeprosił go za obicie zdraycy-prowokatora, Kazimierza Kopeckiego, który był członkiem sowieckiego »poselstwa« i jako taki z bezczelnością, przechodzącą wszelkie granice napadł na przechodnia, gdwz nie podobało mu się zdanie tego przechodnia, wypowiedziane pod adresem bolszewickich bandytów. I znów, w odpowiedzi na te »rękawiczki« naszej dyplomacji, władze sowieckie uwięziły dwóch naszych delegatów, którzy zbyt... niedelikatnie wglądali Moskalom i żydom w ich machinacje, dążące do ukrywania zrabowanego nam, a podlegającego zwrotowi mienia.

Nareszcie Stołpcę...

Zdawałoby się, że ten napad powinien już otworzyć oczy ślepego od urodzenia. Zdaje się zresztą, że i rząd nasz przestał tym razem udawać, że w dalszym ciągu nie rozumie, kto jest istotnym organizatorem i przyczyną, bo zebrała się rada ministrów i wyraźnie już jakoś sprawę postawiono. Ale znów zareagowano na tę bezczelną, prowokację w sposób wprost nieprawdopodobnie łagodny, pełen rezerwy, i znów udawania wiary w... dobrą wolę władz bolszewickich.

Trudno sobie wyobrazić coś bardziej błędnego, bezpłciowego, niż nota p. min. hr. Skrzyńskiego, przesłana ks. Oboleńskiemu w Warszawie i komisarjatu w Moskwie. Nie tylko nic z nikogo i niczego nie robiący sobie »dyplomaci« bolszewicy, ale nikt wogóle nie dojrzy w nocie tej żadnego gestu męskiego, któryby mógł jakkolwiek wzbudzić obawę i nakazać rachować się z nią. Nota w dodatku wyraża nadzieję, że rząd bolszewicki będzie współdziałał w kierunku wykorzenia bandytyzmu, a w dalszym ciągu dowiadujemy się, że ma podobno powstać jakaś komisja mieszana polsko-bolszewicka w celu wspólnego zwalczania bandytyzmu na naszych kresach.

Jest jakaś operetka, gdzie maż do spółki ze swym przyjacielem domu śledzą, kto jest kochankiem żony? Nie domyśla się zaś, że właśnie jest nim ów przyjaciel. Coś podobnego dzieje się obecnie, z tą różnicą, że rząd wie doskonale, jakie stanowisko w bandytyzmie kresowym zajmuje Bolszewja, ale wrodzona delikatność nie pozwala mu wprost i wyraźnie powiedzieć: wiemy, że wy to organizujecie, wiemy, że chcecie u nas w ten sposób siać zamęt, wzbudzać do władz naszych brak zaufania, podkopywać nasz autorytet państwowy, itd., ale znajdziemy sposób, nie wyłączając najbardziej energicznych

Ognisko Kultury Rolnej Stary-Brześć

poczta Brześć Kujawski
poleca zboża siewne:
pszenicę Dańkowską I odsiew, Graniatkę i Wysokolitewkę II odsiew,
oraz żyto Wierzbienie I i II odsiew
po cenie:
150 klg. za I odsiew,
125 klg. za II odsiew.

środków, aby waszą akcją ukrócić, że nareszcie odcchce się wam na nas napadać.

Ale my jesteśmy ludźmi dobrze wychowanymi, my dbamy o to, co też powie o nas zagranica, więc nie zdejmujemy nigdy rękawiczek, nawet wtedy, gdy w obronie naszej wolności powinniśmy własnymi rękoma wyrzucić z Polski zgniliznę i najohydniejsze nieczystości.

Niestety jednak, na naszej gentlemanerii nikt się nie poznaje, i nasze rękawiczki nie bronią nas przed coraz silniejszymi oszczerstwami i oskarżeniami nas o gwałty, terror i inne t. p. zbrodnie. *Wł. Dworaczek.*

Wiece Chrześcijańskiej Demokracji w Warszawie.

W dn. 11 b. m., o godz. 8 wiecz. w dużej sali na Śniadeckich 5 odbył się wiec Chrześcijańskiej Demokracji. Do przepelnionej sali przemawiali PP. Adwokat Janczewski, Inż. Bryła, Spasiński i Kaczorowski, omawiając obecną sytuację polityczną, oraz kryzys gospodarczy i związane z nim bezrobocie, a zwłaszcza sytuację na Górnym Śląsku. Wśród spraw poruszanych następnie przez zebranych przeważały pytania, dotyczące kryzysu gospodarczego i ciężkiego położenia warstwy robotniczej. Uchwalono jednogłośnie następujące rezolucje:

1) Wobec ciężkiego położenia warstwy robotniczej, która dotychczas ponosiła główny ciężar podatku inflacyjnego, zebrani zwracają się do Rządu z żądaniem, aby przedsięwziął energiczne środki w celu usunięcia bezrobocia i zapewnienia warstwie robotniczej normalnych warunków egzystencji. Domagamy się, aby uchwała sejmowa, dotycząca zasiłków dla bezrobotnych, została natychmiast wprowadzona w życie.

2) Biorąc pod uwagę niezwykle ciężkie położenie warstwy robotniczej na Górnym Śląsku, jak również samolubne stanowisko przemysłowców, zebrani domagają się w sposób jaknajbardziej energiczny:

a) aby był utrzymany w zasadzie 8-mio godzinny dzień pracy we wszystkich gałęziach przemysłu,

**Największe
na Kujawach
Kino „Polonja”**
ul. Gęsia Nr. 13

Od Piątku 15 sierpnia r. b.
Polskie arcydzieło filmowe

CUD NAD WISŁĄ

Historyczny obraz w 8-iu częściach, osnuty na tle
wielkiej wojny z bolszewikami.

Wstrząsająca treść. Znakomita gra z udziałem:
Jadwigi Smosarskiej, Wincentego Ra-
packiego, Honoraty Leszczyńskiej i inn.

Początek seansów o godzinie 6, 8 i 10 wieczorem.

Ceny konkurencyjne
od 30 gr. do 1 zł.

Koniec przesilenia na Górnym Śląsku.

KATOWICE, (A. W.) W nocy ze środy na czwartek, o godz. 1 m. 30, po 6 i pół godzinnych obradach zapadł wyrok nadzwyczajnego sądu rozjemczego w sprawie likwidacji bezrobocia w przemyśle górnośląskim.

Wyrok dzieli się na dwie części: postanowienia co do hutnictwa i górnictwa.

W hutnictwie wyrok ustala przedłużenie dnia pracy do 10 godzin w myśl rozporządzenia z dn. 18 lipca z wyjątkiem tych kategorii (hutnictwo cynkowe), które pracowały przed wojną 8 godzin. Dokładne określenie tych kategorii nastąpi po porozumieniu komisarzy demobilizacyjnego ze związkami. Zarobki dla kategorii, pracujących 8 godzin pozostały niezmiennione. Zarobki dla pracujących, 10 godzin obniżono o 20 proc. w stosunku do czerwca, co przy przedłużeniu dnia pracy równa się mniej więcej zarobkom dotychczasowym.

Deputaty węglowe ustalono na 15 — 18 kilogramów dziennie dla fachowców. Dla innych kategorii stosunkowo mniej.

Co do górnictwa, wobec niejasnych podstaw prawnych, sąd rozjemczy uznał się za niekompetentny do do rozstrzygnięcia sprawy czasu dnia pracy pod ziemią, wobec czego czas pracy pod ziemią jest niezmienniony. Na powierzchni przedłużono czas pracy do 9 i pół godzin, w czym przypada 8 godzin na efektywną pracę, a 1 i pół godziny na przerwy, zjazydy i t. d. Zarobki w kopalniach są obniżone o 10 proc. w stosunku do czerwca. Dla maszynistów wyciągowych podniesiono je od 15 do 20 groszy na godzinę. Deputaty węglowe pozostały nie zmienione.

Nowe przepisy wchodzą w życie od dnia 18 b. m. i obowiązują do 30 września, z 14-dniowym wypowiedzeniem.

Syn założyciela sjonizmu katolikiem.

BERLIN (P.A.T.) Dzienniki tu-tejsze donoszą z Wiednia, że baron Hirschl, syn znanego barona Hirschla, twórcy i inicjatora ruchu sjonistycznego, przeszedł na łono kościoła katolickiego.

Sąd Chrystusowy — łatwy do przewidzenia: celnik odszedł usprawiedliwiony, a faryzeusz — nie.

Stąd wniosek, stanowiący częstą zwrotkę w naukach Chrystusowych: — Albowiem, kto się podwyższa, będzie unizony, a kto się unizuje, będzie podwyższony.

Kraśński rzekł głęboko: „Duma bez pokory jest pychą, pokora bez dumy jest podłością”. Tak zrozumiana, godna człowieka, pokora nie może być cnotą niewolników, wedle rozumienia światowego, któremu dał wyraz Nietzsche; nie może być, jak w „Przeглядzie Wojska” powiedział Mickiewicz o „heroizmie niewolici”: „psu zasługą, człowiekowi grzechem”. Ale, owszem, jest „cnotą silnych” — jak rzekł arcypedagog Foerster. Silnych rozumem i charakterem, umiających i chcących patrzeć śmiało i trzeźwo w głąb własnej jaźni i oceniać ją surowo, bez domieszki miłości własnej. Wzorami takiej siły są święci. Arcy wzorem jej zaś jest Chrystus, który rzekł sam o sobie: „Uczcie się odemnie, żem jest cichy i pokornego serca” (Mat.

Dajemy głos!

Od jednego z naszych prenumeratorów otrzymaliśmy z prośbą o umieszczenie następującej słusznej uwagi:

Medice, cura te ipsum!

W jednym z ostatnich numerów „Expressu Kujawskiego” znalazłem na 4 stronie dobry artykuł, w którym Sz. p. redaktor alarmuje społeczeństwo z powodu szerzącej się u nas za pośrednictwem różnych pornograficznych wydawnictw coraz większej demoralizacji.

W warunkach powojennych — pisze „Express” — w pogoni za coraz nowymi podniętami dla stepionych nerwów pornografija stała się widocznie dobrym interesem. Świadczą o tym przybawające z dnia na dzień piśmielnia, wytrącające coraz skuteczniej dobrą książkę z ręki starszych, deprawujące młodzież. A dalej: „My, jako pismo, obowiązek swój spełniamy: nawołujemy, wskazujemy, przestrzegamy”.

Czytelnik preciera ze zdumieniem oczy, gdyż wprost wierzyć się nie chce, żeby takie nauki moralne wypisywał... „Express”.

A czy to p. redaktor 4-ej strony „Expressu” nie wie, co zawiera 3-ia strona podpisywanego przezeń organu? Ilek tam brudu, pornografii, wstrętnych, plugawych i gorszących opisów! Oto zaraz w numerze z dn. 10 sierpnia widzimy właśnie reklamę jednego z najbardziej wyuzdanych piśmiel. W poprzednich zaś numerach mamy b. drastyczne opisy handlu żywym towarem, uwiedzeń, zbrodni przeciwko moralności, domów nierządu w Pompejach, miłości lesbijskiej, sadyzmu seksualnego, kazirodztw, homoseksualizmu, wstrętnych scen rozpusty (np. w nowelce Gamastona „Lazurowe zaślubiny”). Słowem, sama ohyda i ohyda, z odpowiednim pornograficznym sosem przyrządzona i czytelnikowi dla rozbudzenia zwierzęcych chuci podana.

Pan redaktor niema tyle włosów na głowie, ile w „Expressie” było pieprzonych opisów nagości z racji głośnego wystąpienia aktorzyzy Niewiarowskiej w operetce „Najpiękniejsza z kobiet” lub bezecnych szczegółów z okazji procesu A. Sadowskiej.

Czy p. redaktor o tej „pogoni za coraz nowymi podniętami dla stepio-

nych nerwów,» pogoni, uprawianej stale w „Expressie, nic a nic... nie wie?

Komu to więc przywdziewać tego cnotliwego Katona i gromić demoralizację, szerzoną przez prasę!

Przecież, jak mówi doskonale przysłowie francuskie, „w domu powieszzonego nie mówi się o stryżku”.

Polonus.

TELEGRAMY.

Mydlenie oczu.

WARSZAWA, (PAT). Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Czicherin przesłał charge d'affaires Rzplitej Polskiej w Moskwie p. Wyszynskiemu notę, w której potwierdzając odbiór noty rządu Polskiego z dnia 6. sierpnia w sprawie napadu na Stołbce, komunikuje, iż władze Związku Socjalistycznych Republik Rad przeprowadzą śledztwo w sprawie wy-luszczonej w nocy polskiej wiadomości i o jego wynikach nie omieszkają zawiadomić rządu polskiego.

Protest Lwowa.

LWÓW, A.W. W prasie lwowskiej ukazują się głosy publiczności, domagające się zwołania wiecu publicznego dla zaprotestowania przeciwko uwięzieniu w Petersburgu doktora Kazimierza Sochaniewicza, oraz inżyniera Ludwika Stanisławskiego, ekspertów komisji rewindykacyjnej, których władze sowieckie zaaresztowały w Petersburgu.

Magnat niemiecki okradł skarby państwa.

WARSZAWA. Największym wydarzeniem na G. Śląsku, obok strajku, jest nagła rewizja w zakładach Hohenlohego w Wełnopcu pod Katowicami i w biurze sprzedaży węgla „Ost-Kohle” w Katowicach. Okazało się, że zakłady Hohenlohego okradły skarby państwa, prowadząc podwójną księgowość. Obecna rewizja jest trzecią z rzędu na G. Śląsku.

Choroba kardynała Merciera.

Paryski „Le Matin” donosi z Brukseli, że kardynał Mercier poważnie zapadł na zdrowiu.

Wiadomość o chorobie dostojnego księcia Kościoła i wielkiego Belga, którego czci cała Polska, spotka się niezawodnie w kraju naszym z uczuciem głębokiego żalu, któremu towarzyszyć będą powszechne szczere życzenia rychłego wyzdrowienia.

Otwarcie międzynarodowego Zjazdu Skautów.

KOPENHAGA (AW) Król dokonał uroczystego aktu otwarcia międzynarodowego zjazdu skautów. Odbyła się defilada skautów przybyłych ze wszystkich części świata.

Wieczorem odbył się pokaz tańców narodowych, na którym Polacy otrzymali pierwsze miejsce a Węgrzy drugie.

Obserwacja Marsa.

LONDYN, A. W. „Daily Mail” opisuje wielkie przygotowania, jakie poczynili astronomowie szwajcarscy celem obserwacji Marsa, który będzie się znajdował stosunkowo najbliżej ziemi przy końcu sierpnia. — Pod szczytem Jungtrau umieszczono dwie lunety obserwacyjne na wysokości 3400 metrów. Astronomowie będą usiłowali zbadać, czy w atmosferze Marsa znajduje się para wodna.

O twierdzą Karsu.

BERLIN (PAT) „Deutsche Ztg.” donosi z Angory, jakoby rząd turecki otrzymał za pośrednictwem tamtejszego przedstawiciela sowieckiego notę, utrzymaną w tonie stanowczym, w której rząd sowiecki żąda ewakuacji i oddania twierdzy Karsu w przeciągu 3-ch miesięcy.

Walki w Marokko.

MADRYT (PAT) Według ogłoszonego przez dyrektorjat komunikatu, wiadomości, nadchodzące z Marokka, nie są pomyślne. Powstańcy oblegają nowe pozycje wojsk hiszpańskich na linii Ellau. Komunikat

11. 29). On, Bóg, pokorny! Pokorny, jużcić, jako Człowiek; gdyż, jako Bóg, nie może być, ani pysznym, ani pokornym. Istota Najwyższa nie może sama siebie, ani przeceniać, ani niedoceniać. Samoocena Istoty Najwyższej musi być najwyższa. Gdzież jest suchywały, zdrowy na umyśle, nikiemnik, który śmiałyby urągać chrześcijańskiej cnotcie pokory, gdy jej wcielonym arcywzorem jest Chrystus?

Pycha jest puchliną duszy.

Pewien dyrektor pewnego szpitala obłąkanych mówił do gościa, zwiedzającego szpital, w którym przeważał typ megalomanów:

— W pokorze leży cała tajemnica zdrowego rozumu. Im bardziej kto się oddala od pokory, tem bardziej przybliża się do szaleństwa. Pycha jest pierwszym don stopniem. Pokorny rzadko kiedy dostaje się do szpitala obłąkanych.

Arcytypem manji wielkości jest biblijny Nabuchodonozor. Jakkądosłowniej sprawdziły się na nim słowa Psalmisty (48. 13): „Człowiek, gdy

we czci był, [nie rozumiał: przeto przyrównany jest bydłom nierozumnym i stał się im podobny.

Pseudonimowa autorka głośnej książki polskiej, poświęconej pewnemu mężowi stanu, komentując pewną jego mowę, wkłada w jego usta taką, wzorowaną na owej faryzejskiej, modlitwę:

— Dziękuję Ci, Panie Boże, że nie jestem, jako ten celnik — naród polski. Bo Ja wszystko bardzo dobrze przewidziałem i obmyśliłem, wszystkie wojny wygrałem, zrobiłem w końcu bajeczną karierę, — nie, jako ten »zatwardziały«, ten »zarozumiały«, ten »służalczy«, ten — żadnej Mojej pochwały niegodny — naród polski! (115.)

Sekciarze religijni zwykli stawiać Kościół w roli faryzeusza, a siebie samych w roli celnika. Zapominają o roli złego człowieka z Ewangelji, który nasiał kłokół w pszenicy.

Rzetelni naśladowcy celnika znajdują się tylko w Kościele. Jeśli się zdarzą i poza Kościołem, to do niego się orientują.

Pewien bardzo wysoki i bardzo świątobliwy dostojnik kościelny został podsłuchany, jak, bezpośrednio przed przyjęciem Komunii, podczas Mszy św., mówił półgłosem:

— Boże, i takie bydłem ma Ciebie przyjąć!

Inny, trochę niższy, a bardzo dostojny, bijąc się w piersi, mawia:

— Boże, bądź miłościw mnie bydłakowi!

Bo i cóż jest człowiek w obliczu Boga? Im świętszy, tem żywiej od-czuwa własną mizerję...

X. Charszewski.

Odpowiedź autora „Pogadanki”. Ależ naturalnie! W Pogadance na niedzielę VIII-ą po Świątkach, tam 4-y, akapit 1-y, zamiast »70.000«, pow. być: 17.000.

**Polska Spółka dla Sprzedaży
Samochodów „MATHIS”
w Warszawie.**

WARSZAWA, dnia 10 sierpnia 1924 r.

Niniejszem komunikujemy, iż z dniem dzisiejszym oddaliśmy prawo wyłącznej sprzedaży reprezentowanych przez nas samochodów francuskiej fabryki „**Mathis**“ w Strassburgu na powiaty: Włocławski, Nieszawski, Koniński, Kolski, Łęczycki, Kutnowski, Gostyniński, Płocki, Sierpcki, Rypiński, Lipnowski firmie

M. Napiórkowski i S-ka we Włocławku, Kaliska 17, tel. 209.

Mamy pewność, iż nasz nowy przedstawiciel na Kujawy stanie na wysokości swego zadania i życzymy Mu na tem miejscu pomyślnego rozwoju.

**Polska Spółka dla Sprzedaży
Samochodów „Mathis”
w Warszawie.**

M. Napiórkowski
Zastępstwo Polskiej Spółki dla
sprzedaży samochodów „**Mathis**”
we Włocławku.

WŁOCŁAWEK, dnia 14 sierpnia 1924 r.

Niniejszem komunikujemy, iż z dniem 10 sierpnia r. b. uzyskaliśmy od Polskiej Spółki dla sprzedaży samochodów „**Mathis**“ w Warszawie prawo wyłącznej sprzedaży francuskich samochodów „**Mathis**“ z Strassburga, na powiaty: *Włocławski, Nieszawski, Koniński, Kolski, Łęczycki, Kutnowski, Gostyniński, Płocki, Sierpcki, Rypiński i Lipnowski*. Na życzenie przesyłamy opisy techniczne, ilustrowaną specyfikację poszczególnych typów oraz szczegółowy cennik. Ceny maszyn obejmują piąte zapasowe koło z oponą i kieszka, oraz komplet narzędzi szoferskich. Dla informacji podajemy, iż *ceny* reprezentowanych przez nas samochodów poczynają się od *Fr. Fr. 11,950 plus Zł. 1000* — za cło i transport do Polski, co się kalkuluje przy przeciętnym kursie Franka francuskiego *Złoty 4200, przyczem udzielamy długoterminowego kredytu*.

Wszystkie maszyny dostarczamy na najnowszym typie opon „**Ballon**” marki „**Michelin-cable-confort**”, przyczem podkreślić musimy kolosalne znaczenie powyższych gum dla naszych warunków terenowych. Są one znacznie większej pojemności i obliczone na połowę ciśnienia normalnej opony samochodowej, wskutek czego zwiększa się znacznie ich elastyczność tak, iż każda opona dla siebie odgrywa rolę najlepszego amortyzatora pneumatycznego. Jak wykazały próby robione z okazji wystawy samochodowej paryskiej, na której ta nowość miała niesłychane powodzenie, gumy te mają wielkie zalety, gdyż z jednej strony są daleko odporniejsze od normalnych (*komplet wytrzymałe od 25 do 30 tysięcy kilometrów*), z drugiej zaś zmniejszają znacznie zużycie samego podwozia (*zużycie resorów i bolców o 50 proc. mniejsze*) nie mówiąc już o tem, że maszyna na takich gumach w połączeniu z doskonałymi resorami, w jakie „**Mathisy**” są zaopatrzone, *nieślychanie miękko i wygodnie nosi*. Również wszelkie dodatkowe akcesoria, w które każda nowoczesna maszyna jest zaopatrzona, stoją pod względem gatunku na wysokim poziomie, jak np. instalacja elektryczna marki „**Bleriot**” (obejmująca dynamo, starter, oświetlenie, sygnał i t. p.).

Pozwalamy sobie zwrócić uwagę na wyjątkowe zalety samochodów „**Mathis**”, które bardzo lekką a jednak *solidną budową podwozia* oraz doskonałymi i wyjątkowo *ekonomicznymi motorami* (4-o i 6-o cylindrowe typy) idealnie dostosowane są do ciężkich warunków terenowych, jakie następują dla maszyn szosy i bruki w Polsce. Jako przykład ekonomicznego spalania benzyny podajemy, iż *4-o osobówka (4 cylindry) zużywa na przestrzeni 100 kilometrów 4 i pół kg. benzyny i 0,3 kg. oliwy, koszta więc jazdy czterech osób „Mathis'em” Włocławek — Warszawa (licząc 200 kilometrów) kalkuluje się łącznie Zł. 6 gr. 10.*

Niesłychanie uproszczona konstrukcja redukuje się minimum potrzeby obsłużenia podwozia i motorów, co czyni zeń typ maszyny wyjątkowo się nadającej dla sportsmenów i amatorów, chcących się obejść bez szofera.

Zaznaczamy również, iż chcąc w każdym kierunku jaknajlepiej obsłużyć klientelę *posiadamy na składzie obficie zaopatrzone „stock” części zapasowych* do wszystkich typów „**Mathisa**” oraz *trzy maszyny okazowe: typ M. 4 cylindrowy 4-o osobowy, typ S. B. A. 4 cylindrowy 4-o osobowy typ P. M. 4 cylindrowy 3 osobowy.*

Dodajemy, iż z dniem 1 września r. b. otwieramy przy ul. Kaliskiej 17 *warsztaty samochodowe* wyłącznie do użytku samochodów „**Mathis**” oraz *garaż na pięć wozów.*

Na zakończenie podajemy, iż *PP. Jan Zawadzki, właściciel 3-osobowego „Mathisa” (adres: Dominium Bronisław, poczta Waganiec-Dobre) oraz Jan Żeromski, właściciel 4-osobowego „Mathisa” (adres: Dominium Dęby-Szlacheckie, poczta Koło) zechcieli udzielać poważniejszym reflektantom swoich cennych informacji co do wszelkich danych odnoszących się do samochodów „Mathis”.*

M. Napiórkowski,
Zastępstwo Polskiej Spółki dla sprzedaży
Samochodów „**Mathis**”
we Włocławku.

Uwaga!

Kinoteatr „**Nowości**” we Włocławku wyświetla w dniu dzisiejszym odjazd inżyniera Tańskiego na „**MATHISIE**” lillipucie (trzy osobówka sześć H. P.) w drogę Warszawa — Paryż i z powrotem, wóz ten do dnia dzisiejszego przebył *mniej-więcej 18 tysięcy kilometrów bez najmniejszego defektu.*

FABRYKA SUROWEJ TEKTURY, PAPIERU I PAPY DACHOWEJ.
DESTYLACJA SMOŁY.

TCZEW **M. DROSTE** POMORZE

ULICA SKARSZEWSKA 19/20, TELEFONY Nr. 240 i 241.

WYRABIA:

surową tekturę, tekturę twardą, papier opakunkowy, papę dachową smołowaną, smołę do dachów, lepnik, karbolinum, benzol, naftalinę i t. p.

DOSTAWY PRZYJMUJE SIĘ W KRAJU I NA EKSPORT ZAGRANICĘ.

Czy chcesz być piękna?

pozbyć się bez śladu

piegów,

opalenizny i zmarszczek na twarzy?

Więcej używaj kremu metamorfoza „Piegol”.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

zapowiada wysłanie do Marokka andaluzyjskiej brygady rezerwowej, która wzmocni wojska hiszpańskie w zachodniej strefie kraju. Nota dodaje, iż wśród tubylców zaznacza się ogólny ruch powstańczy, który musi być bezwzględnie stłumiony.

Spisek komunistyczny w Estonii.

BERLIN. W Rewlu wykryto olbrzymi spiszek komunistyczny, który miał na celu opanowanie całej Estonii i przyłączenia jej do Rosji Sowieckiej.

Spisek wykryto w przededniu jego wybuchu.

Eks-cesarz Wilhelm przedsiębiorcą kinematograficznym.

BERLIN. Pisma donoszą, że eks-cesarz Wilhelm przystąpił z udziałem 5 tys. futów szterlingów do towarzystwa filmowego „Uranja”, które ma mieć na celu propagandę monarchistyczną na całym świecie.

Republikańska prasa berlińska życzy powodzenia Wilhelmowi osiągnięciu tego nowego celu t. j. aby jaknajprędzej został — aktorem filmowym.

Operacja odmładzająca.

LONDYN. Lloyd George poddał się operacji odmładzającej.

Zbrojenie się sowietów.

RYGA. Zbrojenie się sowietów postępuje różno. W Smoleńsku założono fabrykę samolotów niemieckich „Runkersa”, która miała być zlikwidowana w Niemczech na mocy Traktatu Wersalskiego. Rosja dziś posiada najbogatszą literaturę wojenną, a fabryki gazów trujących i radjostacje są dość liczne.

Żądanie Rumunji.

WIEDEŃ. (P.A.T.)—„Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: Delegat rumuński na konferencję londyńską przedstawił konferencji memoriał, w którym Rumunja całkowicie obstaje przy swem żądaniu uzyskania i proc. spłacanych przez Niemcy sum odszkodowawczych.

Nowe katakumby.

RZYM (PAT.) Podczas dokonywania robót ziemnych w Rzymie, dla

6.641 kaloryj

zawiera węgiel z kopalni

„Hr. Renard”

według badań przez „CHEMICZNY INSTYTUT BADAWCZY” we Lwowie w kwietniu 1923 roku.

WĘGIEL z kopalni „Hr. Renard”, wydając tak dużo ciepła, jest najoszczędniejszym i najtańszym opałem.

WĘGIEL z kopalni „Hr. Renard” posiadają następujące składy węgla:

- | | |
|-----------------------------------|---|
| 1. Jan Klabecki, Brzeska 8. | 4. Zofja Surowiecka 3-go Maja 7,
(dawniej Hotel Mazowiecki). |
| 2. Gracjan Cywiński, Bednarska 2. | |
| 3. Stow. „Ogniw” Toruńska | 5. St. Lewandowski, Królewiecka 30. |

WĘGIEL z kopalni „Hr. Renard” wysyła wagonami na różne stacje szerokotorowych i wąskotorowych kolejek, a we Włocławku odstawia do domów od 20 korcy

HURTOWNIA OPAŁOWA M. NAPIÓRKOWSKI
KALISKA 17, TEL. 209.

pewnego amerykańskiego towarzystwa filmowego, natrafiono na katakumby, dotychczas nieznanne.

Walka z alkoholem.

NOWY-JORK (P.A.T.). Amerykańską flotę, przeznaczoną dla ochrony celnej, wzmocniono o 20 destrojersów z 2000 ludzi załogi, w celu wydatniejszego zwalczania kontrabandy napojów wysokokowych.

Powstanie w Brazylii.

NOWY JORK (PAT). Z Santos donoszą urzędowo, iż podczas ostatniego powstania w San Paulo było zabitych ogółem 1106 ludzi.

Niedyskretne pytania.

— Dlaczego zainicjowana tak żywo przez Włocł. Magistrat sprawa przemianowania ul. Żabiej na ul. ks. Budkiewicza dotąd jeszcze nie jest załatwiona? A może już zostało to zaniechane? Dlaczego.

Beznadziejny układ.

LONDYN (Pat.) Lord Birkenhead oświadczył w mowie, wygłoszonej tutaj, że zdaniem jego, niema najmniejszych widoków, aby układ rosyjsko-angielski otrzymał aprobatę parlamentu.



Najpopularniejszy

BÓL GŁOWY

usuwiają proszki dla dorosłych „z KOGUTKIEM”

Wyrobu apteki A. Gąseckiego w Warszawie. Sprzedają apteki i składki apteczne.

OFIARY.

Na skarb narodowy od Anny Chajer 15 złotych.

Na Inwalidów pp. Frackiewicz 10 złotych.

Rozkład jazdy parostatków.

Z WŁOCŁAWKA do PŁOCKA i WARSZAWY.

Po południu: o g. 1 m. 30 i o g. 2.

Z PŁOCKA do WŁOCŁAWKA:

5 min. 30 rano, 6 rano i 2 min. 30 po południu.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Adamski Feliks były felczer szpitala wenerycznego 8-go Łazarza, przyjmuje od 9 rano do 8 wieczór. Brzeska Nr. 13.

Amerikan elegancki na gumach sprzedam okazjnie. Wiadomość, lub listownie Toruń ul. Kościuszki № 39 Gapiński.

Buchalter, samodzielny, bilansista mając godziny wolne podejmuje się prowadzenia ksiąg. Reflektanci raczą zgłosić się do Słowa Kujawskiego pod: „Buchalter”.

Okazjnie sprzedam 2 łóżka meblowe, szafę składaną i słupek. Wiadomość: Cyganka 30, m. 13.

Poszukuje się 1 — 2 pokoi umeblowanych z osobnym wejściem w śródmieściu. Wiadomość w Adm. „Słowa Kujawskiego”.

Rutynowana nauczycielka dzieci w wieku przedszkolnym, doświadczona freblanka i ochraniarka, udziela lekcji. Wiadomość: Ceglana 1, m. 22.

Wydaje obiady prywatne w domu i po za domem, cena przystępna. Adres w administracji „Słowa” tego pisma.

Worki nowe i używane poleca: Zakład powroźniczy W. Skoniecznego. Włocławek ul. Tumska 13.

Zgubiono dokument wojskowy wydany przez P. K. U. Włocławek, paszport i metrykę Ignacego Dyszczyńskiego. Łaska wyznalca zechce zwrócić do policji.

Towar choćby najlepszy a niesprzedany chybił powołania, niesprzedana zaś, gdyż nieznaną pozostać musi rzecz niezareklamowana.

Ogłaszajcie się w „Słowie Kujawskim”